
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    219    DEL     07/04/2021 

CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  FAVORE  DI  SOCIETA'  SPORTIVE  - 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SETTORE 01 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE:

• la  determinazione dirigenziale n.  484 del  19/07/2020 ad oggetto:  Affidamento in  
concessione  del  servizio  di  gestione  del  complesso  sportivo  di  proprietà  comunale  denominato  
"Stadio Calbi" sito in Cattolica, Via del Del Partigiano n. 4 - Dichiarazione di gara deserta  
della procedura negoziata di cui alla determina n. 433/2019, con la quale l'Ente affida in 
concessione a R.T.I. composto da ASD Gradara Calcio e CLUB Milano S.S.D. arl 
con sede a Gradara (PU) - P.Iva 02528610419, la gestione e la manutenzione dello 
Stadio Calbi;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1043  del  31/12/2020  ad  oggetto:  Contributo  
economico all'Associazione ASD Gradara ai sensi dell'art. 1467 del C.C. - Impegno spesa;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 25/02/2021 ad oggetto: Contratto di  
concessione del servizio di gestione del complesso sportivo di proprietà comunale denominato "Stadi  
Calbi" sito in Cattolica,  Via Del Partigiano n. 4 -  Attivazione procedimento ex art.  165,  
comma 6, D.Dlgs 50/2016;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2021 ad oggetto: Contratto di  
concessione del servizio di gestione del complesso sportivo di proprietà comunale denominato "Stadi  
Calbi" sito in Cattolica, Via Del Partigiano n. 4 - Proposta di rinegoziazione del contratto ex  
art. 165, comma 6, D.Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 18/03/2021 da oggetto: Associazioni  
Sportive - Contributi economici anno 2020;

• gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri da febbraio 2020 ad oggi,  
ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica mondiale da COVID-19;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO che gli Enti pubblici e privati e le Associazioni hanno dovuto attenersi, 
nell'organizzazione di inziative sportive,  manifestazioni,  ecc...,  alle  disposizioni restrittive 
impartite  dal  Governo durante tutto il  2020 e ancora vigenti,  per il  contenimento della 
pandemia sanitaria mondiale da Covid 19;

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 2 di 6



PREMESSO che il lungo periodo di lock down nazionale ed internazionale ha di 
fatto totalmente annullato gli eventi e le manifestazioni sportive in cui erano previste le 
partecipazioni di squadre o di singoli atleti, iniziative che sarebbero dovute partire dalla 
primavera 2020;

CONSIDERATO che poi che a seguito dei vari decreti governativi di contrasto alla 
diffusione della  pandemia da Covid 19 le  Associazioni Sportive hanno visto sospesa la 
propria attività per quasi tutto il 2020 si evidenzia quanto segue:

1) ASD Gradara Calcio e CLUB Milano S.S.D.

PREMESSO che:

- l'attuale concessionaria R.T.I. composto da “ASD GRADARA CALCIO” e “CLUB 
MILANO  S.S.D.  A  R.L.”,  con  sede  in  Gradara  (PU)  -  C.F.  92049460410  –  P.I.  
02528610419, ha quantificato lo squilibrio economico-finanziario subito nell’anno sportivo 
2019-2020  a  causa  della  decretazione  d’urgenza  per  l’emergenza  sanitaria  da  Covid-19 
nell’importo complessivo di € 29.746,30 come risulta dallo schema forfettario ed indicativo 
- prot. n. 42473/2020;
- che il disavanzo è dovuto alla riduzione delle entrate causa diminuzione degli ospiti 
nella struttura determinata dal divieto agli ingressi, minori affitti delle altre società sportive 
del territorio causa interruzione dei campionati,  minori affitti  di privati,  mancati introiti 
derivanti dai tornei che storicamente si svolgono nei periodi di Pasqua, ponti di fine aprile,  
inizio  giugno,  tornei  estivi,  nonchè  i  maggiori  oneri  derivanti  dalla  necessaria 
riorganizzazione delle attività lavorative, acquisto dispositivi medici e sanificazione, ecc...;
- all’uopo la R.T.I ha effettuato la produzione documentale giusto protocollo n. 9448 
del  16/03/2021  dal  quale  si  evince  che  l'importo  del  disavanzo  è  pari  a  €  29.802,17,  
squilibrio economico-finanziario confermato dall'Ente - D.G. n. 42/2021;

DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  che  l’alterazione 
dell’equilibrio  economico-finanziario  della  concessione,  essendo  dipesa  da  fatti 
sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili, non imputabili ad alcuna delle parti, non possa 
andare ad esclusivo detrimento dell’Ente concedente, dovendo semmai i conseguenti effetti  
pregiudizievoli essere ripartiti equamente tra le due parti contrattuali nella misura del 50% , 
pari ad € 14.901,08 ciascuna;

RICHIAMATA la D.D. n. 1043/2020 con la quale si era provveduto ad impegnare 
in favore  di ASD Gradara Calcio e CLUB Milano S.S.D. arl, con sede in Gradara (PU) 
– P.I.  02528610419 un importo di € 9.600,00,  considerato che l'importo del  contributo 
assegnato è pari ad € 14.901,08, si procede ad impegnare la somma retsnate di € 5.301,08 
sul Capitolo di spesa 3350001  Contributi  alle  Società Sportive – Piano dei conti  finanziario 
U.1.04.03.99.999 - A.f. 2021;

2) U.S.D. Superga 63 Cattolica

RICHIAMATO il  prot.  n.  38090 del  30/11/2020 pervenuto  dalla  Associazione 
U.S.D. Superga 63 Cattolica, corredato di schema di rendiconto delle spese sostenute per la 
stagione 2019/2020, con il quale la stessa richiedeva all'Ente un contributo economico a 
fondo perduto per l'utilizzo dei campi 4/5 presso lo Stadio Calbi;

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che con lo spirito di supportare le Associazioni Sportive in questa 
difficile congiuntura l'Ente riconosce all'Associazione U.S.D. Superga 63 un contributo 
economico pari ad € 2.800,00 a copertura del disavanzo venutosi a creare per via 
dell'applicazione delle nuove tariffe praticate a decorrere dall'anno 2020 - Rif. D.G. n. 
43/2021, si procede all'impegno di spesa da imputare sul Capitolo di spesa 3350001 
Contributi alle Società Sportive – Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999 - A.f. 2021;

RICHIAMATO il parere ad oggetto: Concessione di contributi a favore di Associazioni e  
società sportive prot. n. 4847 del 25/03/2019 formulato dalla Regione Friuli Venezia Giulia al 
Sistena della Autonomie Locali, parere depositato agli atti d'Ufficio;

DATO ATTO che le Associazioni dovranno presentare la dichiarazione da parte dei 
percettori di contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 
600/73 ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale  assume valore  contrattuale  e  che  una  volta  esecutiva  sarà  trasmessa  alle 
Associazioni sportive; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
(Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle 

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 4 di 6



Associazioni Sportive;

3) di riconoscere, per quanto dettagliatamente esposto in premessa, a ASD Gradara 
Calcio e CLUB Milano S.S.D. arl, con sede in Gradara (PU) – P.I. 02528610419 
un contributo  economico di  € 14.901,08 e  all'Associazione  U.S.D. Superga 63 
Cattolica un contributo economico pari ad € 2.800,00;

4) di dare atto che la spesa di cui sopra, trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2021, come da prospetto di seguito esposto:

FORNITORE DESCRIZION
E

CAPITOLO IMPORTO

ASD Gradara Calcio e 
CLUB Milano S.S.D. 
arl, Gradara (PU) – P.I. 
02528610419

Contributo 
economico

3350001 Contributi alle  
Società Sportive – Piano 
dei conti finanziario 

U.1.04.03.99.999

€ 5.301,08 da 
assumere con il 

presente 
provvedimento

€ 9.600,00 già 
disponibili 

sull’impegno 
1674/2020

U.S.D. Superga 63 
Cattolica

Contributo 
economico

3350001 Contributi alle  
Società Sportive – Piano 
dei conti finanziario 

U.1.04.03.99.999

€ 2.800,00 da 
assumere con il 

presente 
provvedimento

5) di dare atto che le Associazione si impegnano a conformare i propri comportamenti 
ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché 
a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

6) di dare atto che le Associazioni si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità  
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta n. 
2/2017  ed  al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
comunali, approvato con Delibera di Giunta n. 18/2014 s.m.i.;

7) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Marisel Rufer, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/04/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 242 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 219 del 07/04/2021 Pag. 6 di 6


